РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Ханты-Мансийск                                                                               24 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Худяков А.В.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело № 2-1207-2801/2025 по иску Беляевой Анастасии Владимировны к АО «Реабилитационно-технический центр»  о взыскании убытков и неустойки,
УСТАНОВИЛ:
Истцом предъявлен иск к ответчику о взыскании убытков и неустойки. Исковые требования мотивированы тем, что что 15.08.2024г. года между истцом и ответчиком заключен договор аренды нежилого помещения №5 в доме 5 по у.Красногвардейская в г.Ханты-Мансийске. Согласно договору арендная плата в месяц составляет 21000 рублей. Согласно условий договора арендатор обязан письменно уведомить арендодателя  о расторжении договора в одностороннем порядке не менее чем за 30 дней. В нарушении данных положений ответчик уведомлением от 14.03.2025г. уведомил о расторжении договора с 30.03.2025г. Проект соглашения о расторжении договора по соглашению сторон не подписан истцом. В связи с чем арендатор был обязан вносить арендную плату до 15.04.2025г. включительно. Арендная плата оплачена только до 30.03.2025г., в связи с чем у истца возникли убытки в виде не полученной арендной платы. Также п.3.12 договора установлена неустойка в размере ежемесячной арендной платы в случае если арендатор освобождает помещение раньше срока, предусмотренного договором. Кроме того, ответчик причинил убытки истцу в связи с тем, что не выполнял текущий ремонт, так после освобождения помещения арендатором в нем не работали  лампы, стоимость которых составила 4145 руб.  В связи с чем истец просит взыскать с ответчика убытки в размере 15345 руб., неустойку в размере 21000 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 20000 руб.
Согласно п. 1 ч. 1 ст.232.2 ГПК РФ в порядке упрощенного производства подлежат рассмотрению дела по исковым заявлениям о взыскании денежных средств или об истребовании имущества, если цена иска не превышает сто тысяч рублей, кроме дел, рассматриваемых в порядке приказного производства (статья 122 и часть третья статьи 125 настоящего Кодекса).
Заявленные исковые требования относятся к требованиям о взыскании денежных средств, цена иска не превышает 100000 рублей в связи с чем мировыми судьей с учетом вышеизложенных положений вынесено определение о принятии искового заявления к производству, о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства в котором установлен срок для представления сторонами в суд, рассматривающий дело, и направления ими друг другу доказательств и возражений относительно предъявленных требований.
Данное дело к категории иных дел, указанных в ч.2 ст.232.2 ГПК РФ не относится, в связи с чем согласие сторон на рассмотрение дела в порядке упрощенного производства не требуется.
Мировыми судьей вынесено определение о принятии искового заявления к производству, о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, в котором установлен срок для представления сторонами в суд, рассматривающий дело, и направления ими друг другу доказательств и возражений относительно предъявленных требований.
Копия указанного определения была направлена сторонам и получена ими.
Ответчик в возражении на иск указал, что имеется спор о праве в связи с чем просил рассмотреть дело по общим правилам искового производства.
Согласно ч.4 232.2 ГПК РФ суд выносит определение о рассмотрении дела по общим правилам искового производства, если в ходе рассмотрения дела суд, в том числе по ходатайству одной из сторон, пришел к выводу о том, что необходимо выяснить дополнительные обстоятельства или исследовать дополнительные доказательства, а также произвести осмотр и исследование доказательств по месту их нахождения, назначить экспертизу или заслушать свидетельские показания; заявленное требование связано с иными требованиями, в том числе к другим лицам, или судебным актом, принятым по данному делу, могут быть нарушены права и законные интересы других лиц.
Указанных обстоятельств не установлено и в ходатайстве не содержится сведений о наличии указанных обстоятельств, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в порядке упрощенного производства. Наличие спора о праве не препятствует рассмотрению дела в порядке упрощенного производства.
В возражении на иск ответчик просил отказать в удовлетворении исковых требований, указав, что договор аренды был расторгнут не в одностороннем порядке, а по соглашению сторон в соответствии с п. 10.1 о чем свидетельствует переписка с представителем АН «Сити-Риэл» Владиславом Прудаевым, с которым происходило решение всех вопросов по указанному договору. Помещение было освобождено 30.03.2025г. Арендодателем назначена дата возврата помещения 31.03.2025г., однако арендатор отказался от приема помещения, подписания акта приема передачи, замечаний не указал, устно пояснил, что не светят лампы. Комплект ключей и подписанный в одностороннем порядке акт был направлен истцу 15.08.2024 и получен им. Стоимость ламп не может быть взыскана, так как согласно условий договора арендодатель должен обеспечить арендатора коммунальными услугами по электроснабжению и обеспечить нормальное функционирование и техническое состояние инженерно-технических коммуникаций и устранять аварии в случае их возникновения.
Изучив и проанализировав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Согласно статье 606 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.
Часть 1 ст.610 ГК РФ предусматривает, что договор аренды заключается на срок, определенный договором.
Частью 1 ст. 614 ГК РФ установлено, что арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату).
Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды. В случае, когда договором они не определены, считается, что установлены порядок, условия и сроки, обычно применяемые при аренде аналогичного имущества при сравнимых обстоятельствах.
Согласно ч1 ст.450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором.
Согласно ст.620 ГК РФ по требованию арендатора договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда:
1) арендодатель не предоставляет имущество в пользование арендатору либо создает препятствия пользованию имуществом в соответствии с условиями договора или назначением имущества;
2) переданное арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены арендодателем при заключении договора, не были заранее известны арендатору и не должны были быть обнаружены арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора;
3) арендодатель не производит являющийся его обязанностью капитальный ремонт имущества в установленные договором аренды сроки, а при отсутствии их в договоре в разумные сроки;
4) имущество в силу обстоятельств, за которые арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.
Договором аренды могут быть установлены и другие основания досрочного расторжения договора по требованию арендатора в соответствии с пунктом 2 статьи 450 настоящего Кодекса.
В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом.
В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона, лицо, участвующие в деле, должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Истец является собственником нежилого помещения в доме 5 по у.Красногвардейская в г.Ханты-Мансийске.
15.08.2024г. года между истцом и ответчиком заключен договор аренды нежилого помещения №5 в доме 5 по у.Красногвардейская в г.Ханты-Мансийске площадью 33,1 кв.м. Договор действует с даты подписания до 14.07.2025г. Арендная плата в месяц составляет 21000 рублей, начисляется и оплачивается с 15.08.2024г.
Согласно п.3.8, 3.9. договора арендатор обязан не позднее чем за один месяц до истечения срока действия договора сообщить арендодателю об освобождению арендуемого помещения по истечении срока аренды и возвратить помещение по акту приема-передачи в течении 5 календарных дней после истечения срока договора или прекращения его действия по иным основаниям.
Пункт 3.10 договора предусматривает, что арендатор обязуется уведомить арендодателя о расторжении настоящего договора в одностороннем порядке путем предоставления арендодателю письменного уведомления за 30 календарных дней.
Согласно ст. 15 ГК РФ Лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).
Если лицо, нарушившее право, получило вследствие этого доходы, лицо, право которого нарушено, вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы.
В нарушении вышеуказанных положений закона и договора ответчик уведомлением от 14.03.2025г. уведомил истца о расторжении договора в одностороннем порядке с 30.03.2025г., т.е. с нарушением месячного срока. В связи с чем у истца возникли убытки в размере 11200 руб., в виде не полученной выгоды от сдачи помещения в аренду. Расчет указанных убытков, предоставленный истцом проверен судом и он является верным.
В связи с чем указанные убытки подлежат взысканию с ответчика.

Доводы ответчика, изложенные в возражении о расторжении договора по соглашению сторон на основании п. 10.1 договора опровергаются исковым заявлением, в котором истец указывает, что соглашение между сторонами о расторжении договора достигнуто не было, а также уведомлением о расторжении договора аренды, соглашением о расторжении договора аренды от 17.03.2025г. и актом приема передачи от 30.03.2025г. (л.д.21-23), в которых отсутствует подпись стороны арендодателя. Указанные обстоятельства, свидетельствуют о том, что арендатор не был согласен расторгать договор.

Переписка ответчика с представителем АН «Сити-Риэл» Владиславом Прудаевым, на которого ответчик указывает в возражениях также не свидетельствует о достигнутом между сторонами договора соглашении о расторжении договора.
Таким образом ответчиком не доказан факт достижения соглашения между сторонами о досрочном расторжении договора.
Кроме того, истцом понесены убытки, которые связаны с необходимостью замен ламп освещения.
Так из акта прима передачи от 15.08.2024г. и фотоснимка (л.д. 14,28) следует, что арендатор получил от арендодателя помещение без визуальных повреждений с потолочными лампами освещения. Претензий у арендатора не было.
Однако при возврате помещения в нем не работало пять ламп освещения, что следует из искового заявления, фотоснимков (л.д.29,30). В уведомлении о возврате нежилого помещения и возражении на иск ответчиком не оспаривается тот факт, что не все лампы светили.

Согласно ст. 616 ГК РФ арендодатель обязан производить за свой счет капитальный ремонт переданного в аренду имущества, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или договором аренды.
Арендатор обязан поддерживать имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы на содержание имущества, если иное не установлено законом или договором аренды.

Согласно договору, заключенного между истцом и ответчиком капитальный ремонт помещения должен производить арендодатель (пункт 2.7), текущий ремонт – арендатор (пункт 3.2). Также арендатор обязан поддерживать помещение в исправном состоянии.
Замена вышедших из строя ламп освещения не относится к капитальному ремонту, а является текущим ремонтом.
Соответственно ответчик, вернув помещение с неработающими лампами нарушил положения договора и закона, причинил убытки истцу.
Истец просит взыскать стоимость ламп в размере 4150 руб., однако из представленного истцом товарного чека следует, что стоимость ламп составляет 3145 руб.
В связи с чем убытки подлежат взысканию с ответчика в пользу истца в общем размере 14345 руб. (11200+3145).
Доводы ответчика о том, что арендатор должен обеспечить в арендуемом помещении коммунальной услугой электроснабжение, устранять аварии и неисправности в сети электроснабжения не могут быть приняты во внимание поскольку перегорание ламп освещения нельзя отнести к авариям сети электроснабжения.
Также истец просит взыскать с ответчика неустойку в размере 21000 руб.
Пунктом 3.12 договора аренды нежилого помещения, заключённого между истцом и ответчиком предусмотрено, что арендатор обязан выплатить арендодателю неустойку в размере ежемесячной арендной платы, если освобождает помещение раньше срока, нарушив условия, прописанные в п.3.10 договора.
Факт досрочного освобождения помещения и нарушение п.3.10 договора установлен судом в связи с чем с ответчика в пользу истца подлежит взысканию неустойка в указанном размере.
 На основании ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные по делу судебные расходы, пропорционально удовлетворенных судом исковых требований. Исковые требования истца удовлетворены на 97% в связи с чем, требования о взыскании с ответчика в пользу истца расходов по уплате государственной пошлины подлежат удовлетворению в размере 3880 рублей, пропорционально удовлетворенных судом исковых требований (4000*97%).
В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. Истец просит взыскать расходы на оплату услуг представителя в размере 20000 руб. Факт оплаты услуг представителя подтверждается договором на оказание юридических и квитанцией. В связи с чем, требование истца о взыскании с ответчика расходов по оплате юридических услуг, в целом является обоснованным, но суд считает необходимым снизить их до разумных пределов - до  10 000 рублей с учетом объема оказанных истцу юридических услуг, сложности дела, также того факта, что дело рассмотрено без судебного заседания в порядке упрощенного производства. Данная сумма соразмерна проделанной представителем работе по подготовке иска и иных документов по делу.
Однако данные расходы подлежат также взысканию с ответчика в пользу истца пропорционально удовлетворенных судом исковых требований  в размере 9700 руб. (10000*97%).
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98-101, 194-199, 233  ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
Исковые требования Беляевой Анастасии Владимировны (паспорт ...) к АО «Реабилитационно-технический центр» (ИНН ...) о взыскании убытков и неустойки – удовлетворить частично.
Взыскать с АО «Реабилитационно-технический центр» в пользу Беляевой Анастасии Владимировны 48925 рублей,
в том числе: 14345 руб. - в счет убытков, 21000 руб. – неустойку, 3880 руб. - в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины, 9700 – руб. расходы по оплате услуг представителя.
В удовлетворении исковых требований о взыскании убытков в размере 1000 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 120 руб., расходов по оплате услуг представителя в размере 10300 руб. – отказать.
Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 3 июля 2025 года по заявлению ответчика.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

         А.В. Худяков
...